
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07732 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07732 
 Del: 14/11/2018 
 Esecutivo da: 15/11/2018 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Promozione Economica eTuristica 

 
 
 
OGGETTO:  
Determina di aggiudicazione del servizio di accoglienza e informazione turistica - Procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 - a costituendo RTI fra CO&SO, CIS e SOCIETA'  
COOPERATIVA CULTURE-  Avvio d’urgenza 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamata la determinazione a contrattare n. 4011/2018 del 10/7/2018, con la quale il Comune di Firenze 
ha dato corso a una procedura aperta finalizzata all’affidamento del servizio di accoglienza e informazione 
turistica; 
 
Visti gli articoli: 
- 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 
- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 
appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 
possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve 
essere motivata; 
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
Richiamato il vigente REGOLAMENTO GENERALE PER L’ATTIVITA’ CONTRATTUALE in 
particolare l'art. 24; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti; 
 
Dato atto che, in conformità ai verbali della seduta del Seggio di gara del 14 settembre 2018 e dei verbali 
delle sedute della Commissione Giudicatrice n.1 e n. 2 del 9 ottobre 2018, n. 3  del 15 ottobre 2018, che si 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07732 

 

intendono formalmente approvati e che si conservano agli atti, seppur non pubblicati, si precisa quanto 
segue: 
- nel rispetto dei termini di scadenza fissati dal Bando di gara, ha presentato offerta la seguente ditta: 

• costituendo RTI formato da CO&SO, CIS e Società Cooperativa Culture 
- il citato operatore economico è stato ammesso alla fase successiva riguardante l’esame delle offerte; 
- l’offerta dell’RTI ha riportato il punteggio complessivo di 80/100; 
 
Dato atto che, peraltro, non si rilevano elementi specifici in base ai quali l’offerta medesima appaia 
anormalmente bassa, tali da richiedere comunque la valutazione di congruità ai sensi dell’art.97, comma 6, 
ultimo periodo del  D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che nei confronti del suddetto concorrente, che ha riportato il punteggio più elevato nel confronto 
qualità-prezzo, è stato verificato il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) dall’art. 95, 
comma 10, del Dlgs 50/2016, richiamato anche dall’art.23 del disciplinare di gara;  

Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 7512878F0A 
 
Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene 
riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali;  
 
Richiamate altresì: 

• la delibera del Consiglio comunale n. 79/2017 del 28/12/17, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018  e per gli esercizi finanziari 2018-2020; 

• la delibera della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione 2018-2020 

 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 
2) Di approvare e far propri i verbali di gara citati in parte narrativa, che si conservano agli atti seppur non 
pubblicati, ossia: 
- il verbale della seduta del Seggio di gara del 14 settembre 2018;   
- i verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice n. 1 e n. 2 del 9 ottobre 2018 e n. 3 del 15 ottobre 
2018;  
 
3) Di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 
economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico primo classificato, e che pertanto, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016, la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito 
favorevole dei controlli medesimi; 
 
4) Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 
determinazione a contrarre n.4011 del 10/7/2018; 
 
5) Di aggiudicare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio di accoglienza e informazione turistica 
del Comune di Firenze al costituendo RTI con CO&SO mandataria, CIS mandante, Società Cooperativa 
Cultura mandante per la durata di anni 5 (cinque) per un importo di  € 3.430.000,00 (ribasso della base d’asta 
pari al 2%) oltre IVA al 22% (€ 754.600,00) per complessivi € 4.184.600,00; 
 
6) di procedere all’avvio d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.Lgs 50/2016, del  Servizio di 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07732 

 

accoglienza e di informazioni turistiche descritto nel capitolato d’appalto (allegato integrante alle 
determinazioni dirigenziali n. 4011/2018 del 10/7/2018) e nella proposta tecnica  agli atti in originale 
presso il servizio Promozione economica turistica e lavoro, nelle more della definizione e stipula del 
contratto d’appalto di affidamento, al costituendo RTI fra CO&SO Firenze mandataria, CIS, mandante e 
Società Cooperativa Culture, mandante fatti salvi gli esiti degli ultimi controlli di cui all’art, 32 D.Lgs 
50/2016 in corso, in considerazione sia della prossima scadenza il 15 novembre 2018, del contratto di 
gestione in essere, sia della necessità di dare continuità al servizio la cui interruzione determinerebbe un 
grave danno all’interesse pubblico;   
 
7) che il corrispettivo complessivo quinquennale di € 4.184.600,00 (IVA al 22% inclusa) sarà ripartito 
uniformemente in 60 (sessanta) mensilità per una spesa annuale come da prospetto seguente: 
 
Anno Importo (IVA al 22% inclusa) 
2018 (16 novembre – 31 dicembre) € 104.615,00   
2019 (1 gennaio – 31 dicembre) € 836.920,00 
2020 (1 gennaio – 31 dicembre) € 836.920,00 
2021 (1 gennaio – 31 dicembre) € 836.920,00 
2022 (1 gennaio – 31 dicembre) € 836.920,00 
2023 (1 gennaio – 15 novembre) € 732.305,00 
 
 

8) di procedere, con successivo provvedimento, dopo formale costituzione dell’RTI, all'attribuzione del 
Codice Beneficiario e al perfezionamento degli impegni assunti a favore del RTI fra CO&SO, mandataria, 
con sede in Firenze Legale in via Valdipesa, 1 CF 04876970486, CIS, mandante, con sede in Firenze viale 
dei Mille 9 CF 03520650486 e Società Cooperativa Culture, mandante, con sede in Venezia - Mestre C.so 
del Popolo, 40, CF 03174750277; 

9) di procedere alla ridefinizione degli impegni assunti con DD n. 4011/2018 del 10/7/2018, a seguito delle 
economie di spesa verificatesi rispetto agli importi previsti calcolati sulla base d’asta e prenotati con la citata 
determinazione a contrattare riducendoli nella misura di:  
 
 

Anno Capitolo 
31712/Impegno 

importo a riduzione 

2018 (16 novembre – 31 dicembre) Imp. 5799/2018 €   2.135,00 
2019 (1 gennaio – 31 dicembre) Imp. 740/2019 € 17.080,00 
2020 (1 gennaio – 31 dicembre) Imp. 176/2020 € 17.080,00 
2021 (1 gennaio – 31 dicembre) Imp. 52/2021 € 17.080,00 
2022 (1 gennaio – 31 dicembre) Imp. 24/2022 € 17.080,00 
2023 (1 gennaio – 15 novembre) Imp. 18/2023 € 14.945,00 
 
riportando i suddetti importi sul Capitolo 31712 per ciascuna annualità come indicato in tabella; 

 
10) Di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto a decorrere dal 16 
novembre 2018; 
 
11) Di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, saranno perfezionate ed esigibili 
dall’esercizio finanziario 2018; 
 
12) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 
elettronica; 
 
13) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente 
procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07732 

 

 
14) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal 
suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 
https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013; 

 

15) Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ottempera 
contestualmente alla pubblicazione dell’elenco dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice, in quanto 
in essa contenuto al precedente punto 2), in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 del 28/12/2016.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 14/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marta Fallani 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 31712 0 18/005799 01 104615 
2) 31712 0 21/000052 01 836920 
3) 31712 0 20/000176 01 836920 
4) 31712 0 22/000024 01 836920 
5) 31712 0 23/000018 01 732305 
6) 31712 0 19/000740 01 836920 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 15/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07732 

 

 
 
 


